新 潟 市 報 道 資 料

令 和 ５ 年 ９ 月 ２ ０ 日

新 潟 市 立 大 鷲 小 学 校

報 道 各 位

大鷲小学校２年生生活科「南区の野菜自慢」の授業について

 大鷲小学校の２年生は、毎年地域の農家の方から野菜の苗を購入し、野菜の育て方を教わっ

ています。夏休みには家庭で世話をし、その記録を夏休み明けに発表する学習を続けてきまし

た。

今年５月、野菜の育て方を教わる授業で、農家先生の発案で、野菜ソムリエ先生とシェフ先

生も来校してくださいました。子どもたちは、野菜ソムリエ先生から南区で採れる野菜の栄養

について学びました。また、中央区でレストランを開いているシェフ先生からは、「南区の野菜

を使って料理をしている」ことを聞きました。どの先生も、「南区の野菜は美味しい。野菜を食

べる人の笑顔が見たくて、一生懸命仕事をしている。」と話してくださいました。

「上手に野菜が作れたら、みんなに料理をして食べさせてあげるよ。」というシェフ先生の言

葉を励みに、子どもたちは一生懸命野菜のお世話をしました。今回の授業では、子どもたちの

記録発表の後に、シェフ先生が南区の野菜で料理をして、子どもたちに振る舞ってくださいま

す。

子どもたちがどんな表情をするか、どんな感想を述べるかは分かりません。しかし、これま

で身近すぎて、南区の農業についてあまり関心のなかった子どもたちが、今回の授業を通し、

南区の野菜に目を向け、その素晴らしさに気付けたらと願っています。

つきましては、取材・広報にご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

〇 日時 ９月２６日（火） １０：００～１２：００

〇 会場 大鷲小学校 家庭科室 （南区東笠巻１２０２番地）

〇 内容 大鷲小学校２年生が野菜作りについて発表した後、武藤シェフが作った料理を子

どもたちが試食し、南区の野菜を味わう。

料理メニュー

① なすとトマトのボローニャ風

② きゅうりと梨のカルパッチョ ヨーグルトソース

参加者

① 大鷲小学校２年生（１５名） ２年生担任 深谷仁美教諭

② 農家先生 川村 朋生 先生

③ 野菜ソムリエ先生 古川 浩子 先生

④ シェフ先生 武藤 琢磨 先生（ジョイアミーア 料理長）

※ 取材希望の方は、下記担当者までお問い合わせください。

新潟市立大鷲小学校 校長 柴澤  ℡０２５－３６２－５４３１